²⁷ J. M. Canivez, *Cîteaux „Dictionnaire d'histoire et de geographie ecclesiastiques“*, Paris 1953, t. 12 s. 889, 890; A. A. King, op. cit., s. 226, M. Aubert, op. cit., s. 14, 15, 16.

²⁸ Canivez, *Statuta Capitulum Generalium*, 1152, 1.

²⁹ Aubert, op. cit., s. 65.

fundowania istniało 343 opactw, w końcu zaś wieku 530 (pomijam podaną przez Auberta³⁰ liczbę 742 przy 900 żeńskich jako mniej prawdopodobną), należy przyjąć, że między 1152 a 1200 powstało 187 opactw. Trudno przypuścić by liczby te wiernie oddawały rzeczywisty stan opactw — trzeba przyjąć wahania w pewnych granicach. Mimo to, powstaje pytanie kiedy i w jakich warunkach opactwa te zostały ufundowane³¹.

Regularne wzmianki o fundowaniu opactw cysterskich pochodzą z wydanych przez Caniveza Statutów Kapituły Generalnej. Zawarte w nich informacje o przeprowadzaniu fundacji rozpoczynają się w roku 1190. Brzmienie wzmianek nie pozostawia jednakże wątpliwości, że Kapituła Generalna już w tym czasie przejęła całkowicie w swoje ręce sprawę decyzji o powstaniu opactwa³². A zatem, powstaje zagadnienie, od jak dawna Kapituła

³⁰ Ibid., s. 8, 9; autor podaje cyfry według J a n a u s c h k a, *Origines Cisterciensium*, Vienne 1877.

³¹ W literaturze przyjmuje się, że ustawa nie osiągnęła większego skutku (K i n g, op. cit., s. 226; A u b e r t, op. cit., s. 65); według Caniveza, w 1158 roku powstało 5 a w 1162 roku 14 opactw („Dictionnaire“ s. 891).

³² *Consideratio loci pro abbacia constituenda ad petitionem regis Anglorum committitur abbatibus Mortuimaris et Perseniae et de Valle-Sanctae-Mariae, et quod super hoc eis visum fuerit auctoritate Capituli exequantur* (Stat. Cap. Gen. 1190, 23). *Petitio comitis Palatini de construenda abbacia exauditur et abbatibus de Sconavia ad petitionis comitis illius loci conceditur ei* (ibid. 1193, 54). *De loco abbaciae constituendae qui promittitur abbati de Lucella, committitur abbatibus Bellae-Vallis et Cariloci ut locum videant et diligenter cuncta considerant, et si viderint cuncta parata sufficienter ad suscipiendum conventum, habeant potestatem mittendi illuc conventum monachorum* (ibid. 1195, 59). *Abbas Vallishonestae qui ad abbaciam novani conventum misit et abbatem posuit inconsulto Capitulo generali, sex diebus sit in levi culpa, uno eorum in pane et aquae, et quia ad Capitulum non venit, nec responsalem misit, omni sexta feria ieiuniet in pane et aqua et stallum abbatis non intret, nec missam celebret, donec Cistercio se presentet, et ibi stet ad arbitrium domini Cistercii. Abbas Aquabellae hoc ei denuntiet* (ibid. 1197, 22). *De monachis quos abbas de Nucaria misit ad abbaciam construendam sine licencia Capituli Generalis, committitur abbati de Clarevalle qui auctoritate Capituli Generalis ordinare satagat sicut viderit expedire* (ibid. 1214, 22).